
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 92 del 18/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Maria Commendatore

OGGETTO :

SISTEMA PAGO-PA DI CUI AL NODO DEI PAGAMENTI 
PMPAY-SPC DELLA SOCIETA' EREMIND SRL- ANNO 2025 
-  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B4E21D4982-

Premesso che:
- con delibera C.C. n. 55 del 28.10.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 ex artt. 
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 10 del D.lgs. n. 118/2011;
- con delibera C.C. n. 50 del 08/10/2024, è stato approvato il documento Unico di Programmazione 
2024-2026 (art. 170 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000);
- con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;
Considerato che:
- con determina del coordinatore del 5° settore n. 103 del 12/12/2023 n.1331/R.G. del 
20/12/2023 veniva affidato alla società Eremind la gestione dei pagamenti PagoPA mediante la 
piattaforma PMPAY-SPC, che scadra’ al 31/12/2024;

- si rende, quindi, necessario attivare anche per l’anno 2025, con decorrenza primo gennaio 
2025 il servizio di gestione per i pagamenti pagoPA rivolto agli enti pubblici, che permette la 
gestione dei flussi di pagamento, in attuazione dell’art.5 del D.lgs. n.82/2005 realizzato 
dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID), mediamte la piattaforma tecnologica (Nodo dei 
pagamenti SPC), garantendo interconnessione ed interoperabilità tra Enti Creditori (EC) e 
prestatori di servizi di pagamento (PSP).

- la società Eremind è unica ed esclusiva proprietaria della pittaforma PMPAY, e titolare di tutti 
i diritti di proprietà intellettuale, e di utilizzazione del software che permette la gestione dei 
flussi di pagamento secondo la normativa pagoPA, giusto decreto Legislativo 13 dicembre 
2017,  n. 217 (G.U. n. 9 del 12.01.2018).

RICHIAMATI:
- l’art. 49 co. 4 - del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, cita che in casi motivati con riferimento alla                  
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

precede contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto precedente;
- l ’art. 49 co. 6 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, comunque consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
- l’art. 50, D.lgs. 31Marzo 2023, n.36 (procedure per l’affidamento), per il quale le stazioni  
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea) con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di     
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
piùoperatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO che la norma dispone che la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei 
requisiti generali e di capacità tecnico-professionale;

DATO atto che:
-Per il raggiungimento di dette finalità, si è addivenuti a reperire un sistema dei pagamenti, in 
collaborazione con la Tesoreria Comunale Banca Popolare Agricola di Sicilia, per l'adesione al 
sistema nodo dei pagamenti denominato PMPay con tutte le condizioni presenti nella proposta 
commerciale che la società Eremind S.r.l. nella  sede di Viale Monte Nero,6 -20126 Milano, 
P.IVA/C.F. 11311050964  ha presentato in data 31/10/2024 per un importo complessivo pari a 
€.3.300,00, oltre IVA, per l’anno 2025;

-la proposta commerciale di che trattasi, risulta conveniente pervenendo al contenimento della 
spesa, avuto riguardo alle condizioni offerte che prevedono il  caricamento delle anagrafiche per 
il servizio idrico attraverso l'utilizzo di un tracciato proprietario a disposizione del Comune,  la 
predisposizione di un tracciato per le sanzioni del codice della strada, nonchè ovviamente  la 
possibilità di generare on line su apposito portale  PMPay, tutti i pagamenti spontanei necessari 
concordando con il Comune i necessari collegamenti.

RILEVATO che la Società ha avuto riguardo ai costi del servizio PMPAY con modulo 
d’integrazione al Nodo Dei Pagamenti di Agid (SPC), l’attivazione del portale di pagamento 
PmPortal e l’utilizzo della Porta di Dominio Equivalente. Nei costi sono compresi, infatti, le 
attività iniziali di supporto alla stesura dei documenti di adesione al nodo SPC di Agid, ha inoltre 
integrato la piattaforma offerta con la possibilità di pagamento mediante POS@PA – Terminali 
POS integrati al Sistema pagoPA e gestiti da Nexi Payments, fornendo al Comune la possibilità 
di saldare direttamente allo sportello la posizione debitoria.

DATO ATTO che la proposta commerciale, come richiesto, prevede un contratto della durata di 
un anno, con decorrenza 01/01/2025 al 31/12/2025 e  si articola come di seguito:

NUMERO Costo unitario Imponibile Iva 22% Totale Descrizione
1 €.3.300,00 €.3.300,00 €.726,00 €. 4.026,00 Canone annuo 

1. garantisce una rilevante semplificazione nella riconciliazione contabile e nella generazione 
delle reversali di regolarizzazione delle riscossioni, riducendo notevolmente i tempi di 
lavoro e di riscossione;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

2. Consulenza all'Ente per l'Adesione al Nodo dei pagamenti;

3. adesione al Nodo dei pagamenti e Attivazione dell'Infrastruttura IT per l'accesso al nodo e la 
gestione del processo di pagamento;

4. Con l’attivazione del servizio di cui trattasi sarà possibile associare ogni servizio al capitolo 
di bilancio e all'accertamento ai quali riferire l'incasso, per effettuare la riconciliazione 
finanziaria degli incassi transitati dal nodo PagoPA, per consentire la generazione delle 
reversali di incasso in modo preciso e puntuale;

5. all'atto del caricamento sulla piattaforma delle posizioni creditizie relative ai corrispettivi 
dei servizi erogati (es. mense, oneri di urbanizzazione, sanzioni al codice della strada) 
potranno essere fornite le informazioni utili per l'imputazione degli importi (anche parziali) 
agli accertamenti;

6. la riconciliazione finanziaria con tutti gli applicativi in uso nell’ente compreso il software 
dei vigli urbani, nonché la riconciliazione manuale nel periodo transitorio con tutti i conti 
correnti in uso nell’ente, Integrazione App IO, Integrazione con Pos Fisico;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Dato atto che:
- le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate nel 
presente provvedimento da inviare al fornitore in copia per la sottoscrizione;
- la spesa complessiva di €.4.026,00, iva di legge inclusa, deve essere impegnata alla missione 01 
programma 11 titolo I  macroaggregato 03  capitolo  6698 – Prestazione varie di servizi –            
sull’ esercizio 2025, in relazione all’esigibilità della spesa;

Di dare atto che la superiore spesa rientra ai sensi dell’art. 163 comma 2 del d.lgs 267/2000 tra 
le operazioni necessarie a evitare che siano arrecati danni all’Ente, in quanto l’Adesione al 
Nodo dei pagamenti e Attivazione dell'Infrastruttura IT per l'accesso al nodo è indispensabile 
per il corretto funzionamento dei processi di pagamento;

Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice 
CIG:B4E21D4982 e che la società risulta in regola con il versamento dei contributi, giusto 
D.U.R.C. Prot. INPS 43571233 con scadenza validità il 18/03/2025, richiesto da questo 
Comune.
Di dare atto che la documentazione, citata e non allegata al presente atto, è custodita presso 
l’Ufficio del Coordinatore del 5° settore;
VISTI:
- l'O.EE.LL. Vigente;
-i l D.lgs. 118/2011;
- lo statuto del Comune di Lentini;
- il D.lgs. 36/2023;

- il decreto sindacale n. 24 del 09/07/2024, di nomina Coordinatore del 5°Settore,- Servizi Finanziari – Tributi 
Locali-, e di conferimento "Elevata Qualificazione", ai sensi dell'art. 16 e segg. del CCNL Personale Funzioni 
Locali del 16/11/2022,

 PROPONE

Per i motivi espressi in premessa,

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

di AFFIDARE alla ditta eRemind S.r.l. con sede in Viale Monza, 347, 20126 Milano (MI) - 
P.IVA/C.F. 11311050964, della durata di un anno, con decorrenza dal 01/01/2025 al 
31/12/2025, la fornitura del software che permette la gestione dei flussi di pagamento 
secondo la normativa pagoPA, tramite la piatta Forma PMPAY- SPC;   

di IMPEGNARE la spesa di € 4.026,00, IVA di legge inclusa, sul Capitolo  6698 alla missione 01 
programma 11 titolo I  macroaggregato 03 – Prestazione varie di servizi - sul Bilancio di previsione 
annualità 2025;

DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del 
servizio/fornitura, previa ricezione fattura elettronica che dovrà recare il seguente codice IPA: 
4YA7W6 ed il CIG:B4E21D4982;

 DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, co.8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta 
altresì compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009; 

DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, come 
introdotto dalla legge 190/2012 e dal Piano anticorruzione dell’Ente approvato con delibera G.M. 
n.15 del 01/02/2024:

DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito dell’Ente “Amministrazione 
trasparente”.                        



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SISTEMA PAGO-PA DI CUI AL 
NODO DEI PAGAMENTI PMPAY-SPC DELLA SOCIETA' EREMIND SRL- ANNO 2025 -  
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B4E21D4982-

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 18/12/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere 

S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


